

【新闻稿】

**宝成工业股份有限公司**  
**一〇二年度税后净利 106.19 亿元 每股盈余 3.62 元**

发布日期:103.03.28

宝成工业股份有限公司(“宝成工业”，台湾证交所股票代码：9904)董事会今(28)日通过 102 年度财务报表，102 年度合并营收为新台币(以下币别同)2,266.65 亿元，归属于本公司业主之税后净利为 106.19 亿元，税后每股盈余为 3.62 元。

**1. 102 年度(合并报表)**

宝成工业合并财务报表主体之裕元工业(集团)有限公司(“裕元工业”，香港联交所股票代码：0551)及宝胜国际(控股)有限公司(“宝胜国际”，香港联交所股票代码：3813)于 101 年度将其会计年度结束日由 9 月 30 日变更为 12 月 31 日(自 102 年起生效)，致裕元工业及宝胜国际 102 年度与 101 年度所涵盖之月份不同，列示如下。影响所及，宝成工业 102 年度及 101 年度合并财务报表之比较期间基础亦有所不同，故不予同期比较。

裕元工业及宝胜国际会计期间：

民国 102 年度	民国 102 年 01 月 01 日至 102 年 12 月 31 日 (共 12 个月)
民国 101 年度	民国 100 年 10 月 01 日至 101 年 12 月 31 日 (共 15 个月)

注：截至 102 年 12 月 31 日止，宝成工业对裕元工业之持股比率为 49.98%；裕元工业对宝胜国际之持股比率为 61.27%。

受到上述裕元工业及宝胜国际会计年度结束日变更之影响，宝成工业 102 年度合并营收 2,266.65 亿元因而较 101 年度合并营收 2,761.08 亿元减少；惟若以同样 12 个月的基期比较，宝成工业综合持股 49.98%重要子公司裕元工业累计 102 年 1 月至 12 月营收 75.82 亿美元则较 101 年同期 72.81 亿美元成长 4.1%，反映出制鞋业务及运动用品通路业务保持稳健增长。以营运部门别而言，其中制鞋业务及运动用品通路业务之 102 年度营收各为 1,742.64 亿元及 512.49 亿元，分别占合并营收比重 76.9% 及 22.6%；其他业务则于期内无重大交易，102 年度营收为 11.52 亿元，占合并营收比重为 0.5%。

虽然宝成工业 102 年度合并营收表现依然稳定，惟由于工资成本持续上扬，以及对于制鞋业务所进行的产能迁移及调整，致影响短期营运效率，另通路业务则因中国运动用品的消费市场须赖折扣活动刺激销量。因此，102 年度合并营业毛利率及

合并营业净利率分别为 22.3% 及 4.5%，较 101 年度的 23.6% 及 5.8% 减少，102 年度合并营业毛利及合并营业净利则各为 505.28 亿元及 100.99 亿元。

合并营业外收入及支出方面，宝成工业 102 年度依权益法认列之投资收益为 49.77 亿元，其中以宝成工业持股 20% 之润成投资控股股份有限公司（“润成投控”）转投资之南山人寿保险股份有限公司的营运表现最为亮眼，认列润成投控之投资收益高达 29.25 亿元；另由于内部持续推动资源整合，以专注发展核心业务及提升公司整体价值，102 年度处分宝元数控精密股份有限公司等子公司、关联企业及合资企业，共认列一次性处分净利益 12.29 亿元；此外，透过损益按公允价值衡量之金融资产（负债）评价净利益 8.05 亿元、净外币兑换利益为 7.67 亿元、加上股利收入 5.46 亿元等。因此，102 年度合并营业外收支净收益为 86.33 亿元。

综上，核心业务于 102 年度整体表现虽然较为持平，然而得益于业外收益之挹注，宝成工业 102 年度归属于本公司业主之税后净利达 106.19 亿元，再创单年度获利之历史新高纪录，税后每股盈余 3.62 元。

单位：新台币佰万元

合并报表	102 年度		101 年度	
营业收入	226,665	100.0%	276,108	100.0%
营业毛利	50,528	22.3%	65,279	23.6%
营业费用	40,429	17.8%	49,311	17.8%
营业净利	10,099	4.5%	15,968	5.8%
营业外收入及支出	8,633	3.8%	4,789	1.7%
税前净利	18,732	8.3%	20,757	7.5%
所得税费用	1,821	0.8%	1,679	0.6%
本期净利	16,911	7.5%	19,078	6.9%
归属于：非控制权益	6,292	2.8%	8,860	3.2%
归属于：本公司业主	10,619	4.7%	10,218	3.7%
基本每股盈余	\$3.62		\$3.49	

注 1：102 年度及 101 年度基本每股盈余，系以 102 年度及 101 年度加权平均流动在外股数 29.34 亿股及 29.30 亿股计算之基本每股盈余。

注 2：宝成工业合并财务报表主体之裕元工业及宝胜国际于 101 年度变更会计年度结束日，致裕元工业及宝胜国际 101 年度资料系指 100 年 10 月 1 日至 101 年 12 月 31 日之 15 个月期间；102 年度资料则指 102 年 1 月 1 日至 12 月 31 日之 12 个月期间。因此，宝成工业 102 年度及 101 年度合并财务报表之涵盖期间亦有所不同，故不予比较。

## 2. 102 年第四季(合并报表)

随着制鞋业务及运动用品通路业务营运的持续成长，宝成工业 102 年第四季合并营收为 600.93 亿元；而在营收成长的带动下，加上内部继续推动成本管控及产能优化等各项措施，营运效益得以逐季增进，102 年第四季合并营业毛利率及合并营业

净利率分别提升至 23.4% 及 5.9%，合并营业毛利及合并营业净利则各为 140.91 亿元及 35.17 亿元。

受惠于核心业务的营运回温，宝成工业 102 年第四季归属于本公司业主之税后净利为 27.22 亿元，税后每股盈余 0.93 元。

单位：新台币佰万元

合并报表	102 年第四季		102 年第三季		102 年第二季		102 年第一季	
营业收入	60,093	100.0%	55,924	100.0%	59,865	100.0%	50,783	100.0%
营业毛利	14,091	23.4%	12,460	22.3%	13,211	22.0%	10,766	21.2%
营业费用	10,574	17.6%	10,424	18.6%	9,901	16.5%	9,530	18.8%
营业净利	3,517	5.9%	2,036	3.7%	3,310	5.5%	1,236	2.4%
营业外收入及支出	1,134	1.9%	4,363	7.8%	2,132	3.6%	1,004	2.0%
税前净利	4,651	7.7%	6,399	11.5%	5,442	9.1%	2,240	4.4%
所得税费用	416	0.7%	489	0.9%	725	1.2%	191	0.4%
本期净利	4,235	7.0%	5,910	10.6%	4,717	7.9%	2,049	4.0%
归属于：非控制权益	1,513	2.5%	2,006	3.6%	2,046	3.4%	727	1.4%
归属于：本公司业主	2,722	4.5%	3,904	7.0%	2,671	4.5%	1,322	2.6%
基本每股盈余	\$0.93		\$1.33		\$0.91		\$0.45	

### 3. 未来展望

制鞋业务方面，集团将不断提升制造技术及生产效率，提供整合服务及优质产品，强化与品牌客户间之紧密合作关系；通路业务方面，则将密切观察终端市场之变化，推出多元产品组合，满足消费者日趋复杂化的商品需求，以增进营运绩效。

宝成工业重要子公司裕元工业 103 年前二个月自结营收为 11.87 亿美元，较 102 年同期成长 4.6%，显示制鞋业务及运动用品通路业务维持增长态势。集团对所处产业的中长期发展保持乐观，除持续专注于核心业务之经营，更不断强化自身的竞争优势，审慎因应外在挑战，以追求制鞋业务及通路业务两大营运主轴的稳步增长。

宝成工业股份有限公司

发言人

何明坤 执行协理

Email: [ir@pouchen.com](mailto:ir@pouchen.com)

网址: <http://www.pouchen.com>